ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
(Kèm theo Công văn số 1485/BGDĐT-CSVC ngày 29 /4/2020 của Bộ GDĐT)

	Tên Đơn vị
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           / BC-UBND
	.........., ngày     tháng      năm 2020

BÁO CÁO

THỰC TRẠNG NHÀ VỆ SINH
TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON, PHỔ THÔNG

I. THỰC TRẠNG NHÀ VỆ SINH TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON, PHỔ THÔNG
1. Thực trạng nhà vệ sinh học sinh từng cấp, cụ thể:

- Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh;

- Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh đáp ứng điều kiện đảm bảo vệ sinh theo các TCVN, QCVN 01:2011/BYT, TT 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT;

- Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh thực hiện theo theo QĐ số 1486/QĐ-BGDĐT, QĐ số 4792/QĐ-BGDĐT;

- Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh có vật liệu sử dụng phù hợp với từng khu vực (ví dụ khu vực miền biển thì sử dụng các loại vật liệu chống ăn mòn, gió, bão. Khu vực miền núi thì bố trí các vật liệu chống mối, mọt, côn trùng, lá cây...);

- Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh có thiết kế đảm bảo số lượng phòng vệ sinh, quy mô sử dụng theo quy định;

- Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh đảm bảo cung cấp nước;

- Tỷ lệ trường, điểm trường có nhà vệ sinh có thu gom và xử lý chất thải.

2. Tổng hợp số liệu thống kê theo Phụ lục kèm theo.

II. CÔNG TÁC THIẾT KẾ, XÂY DỰNG NHÀ VỆ SINH TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON, PHỔ THÔNG
(Báo cáo cho từng cấp học: Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT)

1. Công tác thiết kế, xây dựng
- Việc tuân thủ các quy định liên quan đến nhà vệ sinh: (1) Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; (2) Tiêu chuẩn Việt Nam: TCVN 3907:2011: Trường Mầm non - Yêu cầu thiết kế; TCVN 8793:2011: Trường Tiểu học - Yêu cầu thiết kế; TCVN 8794:2011: Trường Trung học - Yêu cầu thiết kế; (3) Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia: QCVN 01:2011/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nhà tiêu - Điều kiện bảo đảm hợp vệ sinh.

- Việc áp dụng thiết kế mẫu nhà vệ sinh theo các: (1) Quyết định số 1486/QĐ-BGDĐT ngày 31/3/2008 về việc ban hành thiết kế mẫu nhà vệ sinh cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở áp dụng rộng rãi trong phạm vi cả nước; (2) Quyết định số 4792/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2011 về việc ban hành thiết kế mẫu nhà vệ sinh đảm bảo nhu cầu tiếp cận và sử dụng của học sinh khuyết tật cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông.

2. Khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

	Nơi nhận:

-

-

	(Ký, ghi họ tên và đóng dấu)